

Côn Đảo, ngày 22 tháng 4 năm 2019

BÁO CÁO

**Kết quả công tác tháng 04 và chương trình công tác
tháng 5 năm 2019 của HĐND huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2016 - 2021**

I. Kết quả công tác tháng 4 năm 2019:

Trong tháng 4 năm 2019, Thường trực, 2 Ban, 5 tổ đại biểu và Bộ phận chuyên trách HĐND huyện tiếp tục triển khai hoạt động theo đúng các quy chế làm việc, Luật Tổ chức Chính quyền địa phương và Kế hoạch công tác của HĐND huyện năm 2019; Duy trì hoạt động thường xuyên và cập nhật thông tin lên Cổng thông tin điện tử của HĐND huyện. Hai Ban HĐND huyện đã xây dựng và tổ chức triển khai chương trình công tác, hoạt động năm 2019 theo chức năng, nhiệm vụ của từng Ban.

Thường trực và Bộ phận chuyên trách HĐND huyện duy trì việc hội ý công tác vào sáng thứ hai hàng tuần, tiếp công dân trong giờ hành chính, dự các buổi tiếp, đối thoại với công dân của Chủ tịch UBND huyện;

- Tiếp tục làm tốt công tác tiếp công dân, kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

- Tham gia các hoạt động giám sát, khảo sát của Thường trực và ba Ban HĐND tỉnh tại Côn Đảo;

- Tổ chức Phiên họp thứ 29 của Thường trực HĐND huyện theo Kế hoạch số 05/KH-HĐND ngày 18/3/2019:

+ Nghe UBND huyện báo cáo về tiến độ thực hiện các thủ tục hóa giá nhà, bán nhà thuộc sở hữu của nhà nước cho các hộ đang sử dụng và thủ tục thuê, thuê mua nhà ở xã hội thuộc dự án Chung cư cho người có thu nhập thấp;

+ Cho ý kiến về Phương án làm bãi đỗ xe tạm trước Trung tâm Văn hoá – Thể thao của UBND huyện;

+ Nghe báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 03/8/2018 của HĐND huyện, những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc, những tác động xã hội tích cực, tiêu cực,... trong quá trình thực hiện từ khi Nghị quyết có hiệu lực thi hành cho đến lúc UBND huyện chỉ đạo việc dừng thực hiện;

+ Nghe báo cáo tiến độ thực hiện Phương án di dời từ chợ tạm sang chợ mới Côn Đảo và tiến độ triển khai lắp đặt các biển báo cấm đậu đỗ xe nhằm có cơ sở xử lý tình trạng các phương tiện đậu, đỗ tràn lan gây mất trật tự mỹ quan đô thị và an toàn giao thông trên địa bàn khu trung tâm.

- Tổ chức thành công Kỳ họp thứ Mười (bất thường) của HĐND huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2016 – 2021.

- Tham dự Hội nghị giao ban giữa Thường trực Huyện ủy với lãnh đạo UBND và các cơ quan chuyên môn và các cuộc họp do UBND huyện mời tham dự. Giao lưu, làm việc với các Đoàn công tác của HĐND Thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn, HĐND tỉnh Quảng Bình, HĐND Phường Tam Bình - Quận Thủ Đức, HĐND Huyện U Minh Thượng Kiên Giang, HĐND huyện Nam Đàn tỉnh Nghệ An.

Ban Pháp Chế: Tiếp tục theo dõi kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, nhất là các hồ sơ còn tồn đọng trong lĩnh vực đất đai - xây dựng và các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại 7 hội nghị tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ Chín của HĐND huyện; Giám sát UBND huyện trong việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Hội nghị tiếp xúc chuyên đề, đối thoại với cử tri khu dân cư số 4 và 5 về những vấn đề có liên quan trong lĩnh vực quản lý nhà, đất; Thẩm tra tài liệu trình Kỳ họp thứ Mười (bất thường) của HĐND huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2016 – 2021; đăng ký nội dung giám sát năm 2020 gửi Thường trực HĐND huyện.

Ban Kinh tế - Xã hội: Tiếp tục theo dõi, đôn đốc, giám sát, khảo sát việc thực hiện các kiến nghị của Ban, của cử tri trong lĩnh vực Kinh tế - Xã hội; Dự nghe cử tri là tiểu thương tham gia ý kiến về Phương án di dời từ chợ tạm sang chợ mới Côn Đảo; Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 03/8/2018 của HĐND huyện; Thẩm tra tài liệu trình Kỳ họp thứ Mười (bất thường) của HĐND huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2016 – 2021; Đăng ký nội dung giám sát năm 2020 gửi Thường trực HĐND huyện; Xây dựng, ban hành kế hoạch khảo sát thực tế tại địa bàn các Khu dân cư năm 2019;

Năm Tổ đại biểu HĐND huyện: Duy trì mối liên hệ với cử tri để giải thích, tiếp thu và phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng chính đáng và hợp pháp của cử tri nơi trúng cử đến Thường trực, các Ban HĐND huyện.

II. Chương trình công tác tháng 05 năm 2019:

- Thường trực, 2 Ban, 5 tổ đại biểu, Bộ phận chuyên trách HĐND huyện tiếp tục triển khai nhiệm vụ theo quy chế làm việc, theo quy định của Luật Tổ chức Chính quyền địa phương và Kế hoạch công tác chủ yếu trong năm 2019 theo Kế hoạch số 02/KH-HĐND ngày 10/01/2019 của Thường trực HĐND huyện;

- Tiếp tục làm tốt công tác tiếp công dân thường xuyên; kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân; Các Tổ đại biểu HĐND huyện theo dõi, tổ chức tiếp công dân tại địa bàn mình ứng cử theo Kế hoạch của Thường trực HĐND huyện.

- Tham dự các cuộc họp, hội nghị do Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, Thường trực UBND tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu, Thường trực Huyện ủy, Thường trực UBND huyện tổ chức. Tiếp tục duy trì hoạt động thường xuyên và cập nhật tin bài lên Cổng thông tin điện tử của HĐND huyện.

- Tham dự Hội nghị giao ban giữa Thường trực và các Ban HĐND tỉnh với Thường trực và các Ban HĐND huyện, thị xã, thành phố tổ chức tại thị xã Phú Mỹ tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu;

- Chuẩn bị và tổ chức Phiên họp thứ 30 của Thường trực HĐND huyện (dự kiến vào ngày 06/5/2019). Ban Kinh tế - Xã hội tổ chức triển khai kế hoạch khảo sát số 01/KH-KTXH ngày 19/4/2019 trong tháng 5/2019 và Phó Ban chuyên trách tham gia lớp tập huấn “Nâng cao năng lực giám sát về Tài chính – Kinh tế, sử dụng vốn đầu tư xây dựng cơ bản” tại thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định./.

Nơi nhận

- TTr. HĐND tỉnh (b/c);
- TTr. Huyện ủy (b/c);
- UBND, BTr UBMTTQVN huyện;
- Các thành viên TTr. HĐND huyện;
- Các Ban và các đại biểu HĐND huyện;
- Đăng trên Cổng TTĐT HĐND huyện;
- Lưu: VT+ TH.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Minh Nhựt